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Anotace

Autorka diplomové práce se zabývá převodem prostředků pro vyjadřování propozic a

mezipropozičních vztahů při překladu kunsthistorických textů ze španělštiny do češtiny.

Při studiu reálných, synchronních a reprezentativních textů uplatňuje deskriptivně-

kontrastivní přístup za použití kvalitativní a kvantitativní metody. Důraz je kladen na

žánrové konvence jakožto významný determinant sevřenosti výrazu.
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Annotation

The author of this paper focuses on the transfer of interpropositional relations in the

translation process of art-historical texts from Spanish into Czech language. When

analysing the real, synchronic and representative texts, she applies the descriptive-

contrastive approach using both qualitative and quantitative descriptive methods. The

emphasis is placed on the genre conventions, interpreted as a determining factor of the

compactness of the expression.
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Úvod

Stačí podrobnější nahlédnutí do katalogů Národní knihovny České republiky a zjistíme,

že za poslední dvě desetiletí se počet překladů ze španělštiny do češtiny, které u nás za

rok vyjdou, více než ZDVACETINÁSOBIL. Zatímco v roce 1987 byly publikovány

pouze čtyři knihy přeložené ze španělštiny, o pět let později jich už bylo deset, v roce

1997 dvacet sedm, v roce 2002 čtyřicet sedm a v roce 2007 dokonce osmdesát šest. Tato

tendence je jednoznačná, nepopiratelná a potvrzuje naše přesvědčení, že překlad hraje v

dnešní kulturně, politicky a ekonomicky propojené společnosti stále důležitější úlohu.

Julio César Santoyo situaci trefně popisuje těmito slovy: „Vivimos así inmersos,

querámoslo o no, en una cultura cuyo rasgo más característico, más señalado y decisivo

es el de ser una cultura traducida“ (in Merino 1997, s. 52).

Texty se překládají každý den. Překládají je „dobří“ i „špatní“ překladatelé,

vznikají „kvalitní“ i „nekvalitní“ překlady, a jedno je jisté: existenci neupřeme jedněm

ani druhým. Kromě toho, ať se nám to líbí nebo ne, na dnešní překladatele ve významné

míře působí tlak trhu; kvalita odvedené práce ani zdaleka nebývá jediným požadavkem

ze strany zadavatele a ten často přihlíží spíše k její rychlosti a ekonomičnosti. Prohlu-

bováním teoretických poznatků o překladu na univerzitách a vysokých školách pracu-

jeme jednoznačně ve prospěch „dobrých“ překladů a „kvalitních“ překladatelů. O pře-

klad je třeba dbát, pečovat, zabývat se jím, mluvit o něm. Je třeba zdokonalovat a dopl-

ňovat teoretické vědění o překladu a nabízet jej studentům i profesionálům, protože teo-

retické poznatky aplikované na každodenní praxi usnadní, zefektivní a zkvalitní jejich

práci.

„The study of traduction, like the study of cultures, needs a plurality of voices,“

píše Susan Bassnett (in Merino 1997, s. 54). Rádi bychom k těmto hlasům připojili ten

svůj, ačkoli nebude znít nijak hlasitě.
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I. Stav zkoumané problematiky

I.1 Základní pojmy

I.1.a Úvodem

V této práci budeme věnovat pozornost mezipropozičním vztahům a dalším jevům, kte-

ré se odehrávají na úrovni syntaxe a úzce s nimi souvisejí. Zajímá nás,

1. jak se realizují v promluvě,

2. jakým způsobem a do jaké míry jsou ovlivňovány konvencemi žánru,

3. zda se eventuální rozdíly mezi češtinou a španělštinou projeví při překladu textů

konkrétního žánru.

Za těžiště této práce považujeme část věnovanou stylistickému pohledu a aplika-

ci teoretických poznatků na autentický jazykový materiál. S. Geck (2002, s. 73) vystihu-

je naše stanovisko, když píše „der parole wird diesmal vor der langue Vorzug gegeb-

en“. Stejně jako ona se domníváme, že to je jediná správná cesta při hledání „zwischen-

sprachlicher Entsprechungen“.

Pro naši práci je nezbytné, nikoli však prvořadé, abychom se problematikou za-

bývali i z hlediska jazyka jako systému, a proto v následující kapitole nechceme zachá-

zet do detailů a porovnávat přístup jednotlivých jazykovědců k sledovaným jevům.

Z pohledu naší práce, zaměřené na analýzu reálných textů, lze říci, že každý z těchto

lingvistů popisuje táž objektivní jazyková fakta a liší se pouze úhlem pohledu a použi-

tou terminologií. Jevy musíme pojmenovávat, protože to usnadní jejich klasifikaci a

vyvození důsledků pro překlad.

V naší práci bychom také neradi charakterizovali rozdíl v chápání věty složené a

souvětí podřadného či popisovali tvorbu španělského gerundia, neboť je považujeme za

základ vědomostí každé osoby obeznámené s naší problematikou.

A konečně bychom měli upozornit, že v následující kapitole nepředkládáme ani

popis druhů syntaktických vztahů a prostředků k jejich vyjadřování; jednak se domní-

váme, že pro potřeby našeho výzkumu, orientovaného na překladatelská řešení, by za-

cházení do přílišných detailů bylo jen plýtváním času a prostoru a jednak to už za nás,

navíc velmi kvalitně, učinili jiní a bylo by to pouhým omíláním téhož.

Stylistické a translatologické hledisko je pro nás podstatně atraktivnější. Násle-

dující kapitolu proto omezíme pouze na výklad pojmů všeobecnějšího charakteru, které

si podle našeho názoru zaslouží bližší pozornost, a bude-li třeba vrátit se v souvislosti
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s výzkumem ke gramatickým kategoriím, učiníme tak přímo u konkrétního jevu. Existu-

jící literaturu věnovanou otázkám syntaxe ve své diplomové práci ostatně nedávno vel-

mi kvalitně zpracovala M. Novotná (2008). Rádi bychom na její poznatky navázali a

rozšířili je o další aspekty. Budeme pracovat se stejnými kategoriemi, avšak napros-

to odlišným žánrem než zmiňovaná diplomantka a díky tomu získáme ucelenější pohled

na problematiku mezipropozičních vztahů v češtině a španělštině.

I.1.b Primární a sekundární predikace

Pojmem, se kterým v této práci budeme neustále operovat, je propozice neboli „lexikál-

ně specifikovaná predikáto-participantní struktura, jejímž primárním jazykovým výra-

zem je věta“ (Čechová 2000, s. 338). Vycházíme-li z toho, že se propoziční obsah reali-

zuje v hloubkové rovině textu, pak je jedině logické, že věta představuje sice jeho zá-

kladní, ale zdaleka ne jediný možný způsob jazykového vyjádření. Přítomnost grama-

tického predikátu (jakožto organizačního jádra větné výpovědi) není nezbytnou pod-

mínkou toho, abychom mohli hovořit o propozici. Organizačním centrem těchto struk-

tur je totiž sémantický (nikoli gramatický) predikát (Hrbáček 1994, s. 28).

V. Hrabě (1964, s. 16) popisuje nutnost „dosáhnout přesnějšího vyjádření logic-

kých vztahů mezi jednotlivými myšlenkami a jejich těsnějšího sepětí“. Při tvorbě textu

v důsledku této potřeby využíváme kondenzačních prostředků. S jejich pomocí lze

v rámci téže věty vyjádřit tzv. druhé sdělení (ibid., s. 16). Při tomto procesu dochází

k transpozici větné predikace do funkce determinace, tedy do funkce větného členu, a ta

je poté vyjádřena pomocí nefinitních a jmenných prostředků (ibid., s. 15). Jde o jev

funkční synonymie, přičemž dochází k pohybu na ose implicitnost – explicitnost (Jelí-

nek 1995, s. 754) a konkurenci větného a nevětného vyjadřování.

I.1.c Sevřenost větné stavby

Jaké konkrétní podoby nabývají prostředky se schopností vyjadřovat propozici? V této

práci kombinujeme klasifikaci polovětných vazeb V. Hraběte s Jelínkovými poznatky o

syntaktické kondenzaci a Bečkovou stupnicí sevřenosti výrazu. Nabízíme tuto klasifika-

ci, řazenou od nejvolnějšího k nejtěsnějšímu vyjadřování:

1. Primární predikace – gramatická, větná

Věta jednoduchá

Verbum finitum v hlavní větě

Verbum finitum ve vedlejší větě
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2. Sekundární predikace – sémantická, nevětná (kondenzátory)

Slovesné tvary nefinitní

Transgresiv (pouze v češtině)

Přítomný

Minulý

Infinitiv

Participium

Gerundium (pouze ve španělštině)

Nominální vazby

Deverbativní substantiva

Deverbativní adjektiva.

J. V. Bečka (1992, s. 235) včleňuje mezi slovesné tvary nefinitní a nominální


[…]


smyslu slova - výhradně jako text uměnovědného obsahu.

Nejprve jsme stylistickou analýzou ověřili, zda zvolené texty náleží

k vytyčenému žánru. Jeden dílčí španělský text jsme z analýzy vyřadili, protože nespl-

ňoval kritérium umělecko-historického zaměření.

Při realizaci vlastní analýzy jsme pracovali se třemi páry textů – dvojjazyčným,

srovnatelným a paralelním. Kontrastivní analýzu jednotlivých textových párů jsme za-

vršili translatologickou analýzou španělského textu a jeho překladu do češtiny.

Hypotézu jsme formulovali na základě diplomových prací obhájených

v posledních letech na Ústavu translatologie FF UK. Výsledky analýzy naši hypotézu

zčásti vyvrátily.

Především se ukázalo, že se výraz původního španělského textu vyznačuje vyšší

mírou sevřenosti než český, což bylo dáno nezvykle vysokým zastoupením vět jedno-

duchých v původním českém textu. V rámci této práce jsme nedokázali určit, zda jde o

konvenci žánru či idiolekt autorů.

Španělský text se vyznačoval delším souvětím a větným celkem vůbec, což již

odpovídalo námi stanovené hypotéze. Potvrdilo se, že španělština je na prostředky pro

vyjadřování propozic systémově bohatší než čeština a s oblibou využívá tzv. polovět-

ných vazeb. Španělský text se vyznačoval nižší frekvencí koordinace a chudším spekt-

rem koordinačních vztahů. Naopak byl výrazně bohatší na subordinaci a subordinační

vztahy. Pro český původní text bylo charakteristické především nezvykle vysoké za-

stoupení vět jednoduchých. Co se týče mezipropozičních vztahů, v souladu s naší hypo-

tézou v obou textech převládaly vedlejší věty vztažné a poměr slučovací.

Český překlad byl v porovnání s českým původním textem charakterizován del-

šími větnými celky a souvětími, což odpovídalo naší hypotéze. V rozporu s našimi

předpoklady však zároveň tíhl k těsnějšímu vyjadřování než původní text. Kombinace
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těchto dvou jevů v některých případech vedla nevhodnému strukturování vět a přesyce-

ní výrazu překladu.

Porovnání paralelních vzorků dalo vyniknout výrazné redukci slov (téměř 30%)

a počtu propozic (více než 10%), která se odehrála při procesu překladu. Dále došlo ke

zkrácení souvětí a větných celků, ale jejich délka zdaleka neklesla na hodnoty charakte-

rizující původní český text. Překladatel zvýšil četnost koordinačních vztahů na úkor

subordinace a jejich spektrum bylo pestřejší než v originále. Zredukoval také počet vět

jednoduchých, což bylo zcela v rozporu s tendencí, která vyplynula ze srovnání původ-

ních textů.

Na základě translatologické analýzy se nám podařilo popsat strategii aplikova-

nou překladatelem: U kategorií, jimiž disponují oba jazyky, se přikláněl k zachování

sevřenosti vyjádření. Jestliže zvolil transpozici, preferoval sevření výrazu nad jeho

uvolněním. U španělských polovětných vazeb nebyla strategie takto jednoznačná. U

infinitivu a participia převládalo těsnější vyjádření, zatímco u gerundia tomu bylo nao-

pak.

V rámci translatologické analýzy jsme nečinili závěry stran interferencí z jazyka

originálu do jazyka překladu. Vzhledem ke specifické skladbě českého původního textu

by bylo třeba provést analýzu většího množství materiálu, abychom ověřili, zda je daný

vzorek pro náš žánr skutečně směrodatný.
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Resumen

El objetivo que la autora persigue con este trabajo es el análisis de los medios de expresión de las propo-

siciones, así como el estudio de los modos en que las relaciones interprosicionales toman cuerpo en am-

bos idiomas, el checo y el español. Para este fin, la autora aplica método tanto cualitativos como cuantita-

tivos y trabaja con textos reales, sincrónicos y representativos con el objetivo de describir y comparar

dichos fenómenos sintáctico-semánticos en ambos idiomas.

Consciente de que las convenciones del género influyen sobre la sintaxis, se enfoca exclusiva-

mente en textos pertenecientes al género que denomina bajo el término “catálogo de exposición”, rela-

cionándolo únicamente con textos de contenido histórico-artístico.

Su hipótesis se basa en las conclusiones a las que llegaron los autores de las tesinas que, desde

2000, han sido defendidas en el Instituto de Traducción e Interpretación de la Facultad de Filosofía y

Letras de la Universidad Carolina de Praga.

En primer lugar, la autora lleva a cabo un análisis estilístico para comprobar si todos los textos

pertenecen al género planteado. Realizado este paso, decide renunciar a analizar uno de los textos

españoles, puesto que no cumple el criterio de orientación histórico-artística.

Después lleva a cabo los análisis textuales, enfocándose en la proporción entre las oraciones

simples y compuestas, los diferentes tipos de predicación y la proporción de la expresión verbal y no

verbal.

Trabaja con tres parejas de textos: la bilingüe, la comparable y la paralela. La primera le permite

definir las convenciones del género en las respectivas lenguas, aunque sus posibilidades se vean muy

restringidas debido a la limitada extensión del presente trabajo. El objetivo de la segunda pareja es com-

probar si la traducción se vio influida por la lengua del original. La tercera debe servir para detectar en

qué medida la lengua del original ha influido la sintaxis de la traducción.

La autora llega a la conclusión de que los resultados de los análisis realizados en el marco del

presente trabajo en parte refutan su hipótesis y que, en algunos casos, a consecuencia del carácter limitado

de sus investigaciones, no se ve capaz de llegar a una conclusión definitiva.

El proceso de comparación culmina con el análisis traductológico que le permite definir la estra-

tegia aplicada por el traductor a la hora de traducir las relaciones interproposicionales del español al che-

co.
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