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Předložená práce navazuje na magisterskou práci, v níž se autorka zabývala

zkoumáním prostředků pro vyjadřování propozic a mezipropozičních vztahů v jazykovém

páru čeština-španělština a jejich realizací v reálných, synchronních a reprezentativních textech

v rámci žánru katalog k výstavě. Vzhledem ke skutečnosti, že se jednalo o práci kvalitativně

přesahující rámec běžných diplomových prací, byla uvedená práce navržena oponentem a

vedoucí diplomové práce na práci rigorózní za předpokladu, že autorka odstraní některé

drobné nedostatky, které byly práci vytýkány. V podstatě se jednalo o absenci některých

relevantních titulů v bibliografii, vědecké zpřesnění některých pasáží v textu s akcentem na

sekundární terminologii.

Na základě zkoumání předložené práce lze konstatovat, že autorka nejenže odstranila

uvedené skutečnosti, ale navíc dokázala práci kvalitativně posunout na vyšší úroveň. Podařilo

se jí totiž odstranit nedostatky v bibliografii, a to konkrétně doplněním chybějících titulů, jež

se objevují v textu, nikoliv však v bibliografii, a zejména pak práci rozšířila o relevantní

tituly, což práci prospělo. Obdobně se jí podařilo zpřesnit některé pasáže v textu, zejména

úvod, který byl koncipován poměrně obecně a jako takový působil v textu nepatřičně, a

s jistou dávkou zjednodušení lze tvrdit, že poněkud degradoval velmi kvalitní výzkum.

Největším pozitivem práce je však to, že autorka zapracovala na stylových aspektech práce,

zejména eliminovala některé redundantní vsuvky a vysvětlivky, které svým vyzněním

působily v lepším případě nepatřičně, v horším případě odváděly od největší hodnoty celé

práce - komplexnosti a vědecké propracovanosti teoretické části práce.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti lze konstatovat, že autorka splnila základní

požadavky pro uznání práce coby práce rigorózní, neboť dokázala nejen odstranit uvedené

nedostatky, ale zejména velmi citlivě do textu zakomponovat nové informace, takže text

působí i nadále velmi kompaktně. Vzhledem k uvedeným skutečnostem bych práci

doporučoval k publikaci.

V Praze 12. listopadu 2011 PhDr. Radek Eichl, Ph.D., oponent
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